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Souhrn

Obsah práce spočívá v porovnání fototermických a fotovoltaických systémů pro

ohřev vody v zadaném bytovém domě. Byla určena potřeba tepla na přípravu teplé

vody. Byla provedena bilance využitelných solárních zisků systémů. Systémy byly

porovnávány z pohledu ekonomiky a úspory energie.

Summary

The aim of this bachelor thesis is to compare photothermal and photovoltaic

systems for heating of water. The heat demand for hot water was determined. A balance

of usable solar system gains was made. The systems were compared from an economic

point of view and energy savings.
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Značky a jednotky

A - plocha [m
2
]

B - šířka kolektoru/panelu [m]

C - cena energie [Kč/GJ]

D - počadí dne v měsíci [-]

E - produkce elektrické energie [kWh]

G - sluneční ozáření [W/m
2
]

GT,m - střední denní sluneční ozáření plochy solárního kolektory [W/m
2
]

H - velikost průmětu kolektoru/panelu do svislé osy [m]

HT - měsíční dávka slunečního ozáření [kWh/m
2
měs]

LM - rozměr kolektoru/panelu [m]

M - pořadí měsíce v roce [-]

NOCT - jmenovitá provozní teplota článku [°C]

P - výkon instalovaných modulů [W]

Qk,u - teoreticky využitelný zisk solární soustavy [kWh/]

Q - celková potřeba tepla [kWh/měs]

Qss,u - využitelný zisk solární soustavy [kWh]

S - užitná plocha na osobu [m
2
/os]

- plocha bytů [m
2
]

- rozestup mezi řadami kolektorů/modulů [m]

U - celkový součinitel tepelné ztráty [W/m
2
K]

U25 - úspora financí po 25 letech provozu soustavy [Kč]

V - spotřeba teplé vody [m
3
/os den]

a1 - lineární součinitel tepelné ztráty solárního kolektoru [W/m
2
K]

a2 - kvadratický součinitel tepelné ztráty solárního kolektoru [W/m
2
K

2
]

c - nárůst ceny energie [%/rok]

- měrná tepelná kapacita vody [J/kg K]

f - solární podíl [%]

h - výška slunce [°]

k - součinitel fotovoltaického panelu [-]

n - počet dní v daném měsíci [-]

nos - počet osob [-]

p - srážka z tepelných zisků solárního kolektoru vlivem tepelných ztrát

solární soustavy [-]
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qss,u - měrné roční využité zisky solární soustavy [kWh/m
2
rok]

t - teplota [°C]

tk,m - střední teplota teplonosné látky v solárním kolektoru [°C]

z - přirážka na tepelné ztráty přípravy teplé vody [-]

ΔηG - relativní snížení účinnosti fotovoltaického panelu [%]

α - pohltivost fotovoltaického panelu [-]

αD - návrhový úhel [°]

β - sklon panelu od vodorovné roviny [°]

γ - teplotní součinitel výkonu [%/K]

δ - deklinace [°]

η FV - měsíční účinnost fotovoltaického panelu [-]

ηk - střední měsíční účinnost solárního kolektoru [-]

ηo - optická účinnost solárního kolektoru [-]

ρ - hustota vody [kg/m
3
]

τ - sluneční časový úhel [°]

τn - doba návratnosti [roků]

φ - zeměpisná šířka [°]

ω - rychlost větru [m/s]

Indexy

a - apertury kolektoru

c - celková

e - venkovní

e,s - venkovní v době slunečního svitu

FV - fotovoltaického panelu

FV,sys - fotovoltaického systému

G - korigované, v závislosti na slunečním ozáření

k - kolektoru

MPP - v bodě maximálního výkonu

m - střední

mes - měsíční

pk - špičkový

ref - referenční

rok - roční

SV - studené vody

t - korigovaná, v závislosti na teplotě

TV - teplé vody
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1. ÚVOD

Využití solární energie je v mnoha ohledech jedno z nejlepších řešení ohřevu

vody. Hlavní výhodou solární energie je její dostupnost a nevyčerpatelnost. S neustálým

vývojem technologií a postupným vyčerpáváním fosilních paliv se výhody těchto

systémů zvyšují a je velmi pravděpodobné že se v budoucnu tento trend nezmění. Proto

bude problematika využívání solární energie nejenom pro ohřev vody stále aktuálnější.

Solární soustavy využívají nevyčerpatelné sluneční energie, a proto snižují

potřebu primární energie. Dále neprodukují emise znečišťujících látek. Tyto výhody

oproti fosilním palivům platí pouze v lokálním měřítku, při výrobě všech komponentů

soustav dochází k ekologickému dopadu, ale v menším měřítku. Toto platí také pro

energii potřebnou pro provoz soustav. Problém nastává u bytových domů napojených na

síť centralizovaného zásobování teplem. Při snížení potřeby energie dodávané sítí CZT

se spotřeba primární energie ani množství emisí znečišťujících látek nemění. To platí

pro provozy, kde je primární výroba elektrické energie a snížením odběru odpadního

tepla se tato energie maří.

Tato práce je zaměřena na porovnání fototermických a fotovoltaických systémů

pro ohřev vody pro bytový dům. Výpočtem byla stanovena potřeba tepla objektu pro

ohřev vody a na to následně navrženy soustavy pro částečné pokrytí potřeby tepla. Na

základě vypočtených pořizovacích a provozních nákladů soustav byla stanovena úspora

energie. Cílem práce je porovnání těchto dvou způsobů využití solární energie a výpočet

návratnosti pořizovacích nákladů na solární systémy vůči ohřevu vody pouze pomocí

původního zdroje tepla. Výsledkem práce je celková úspora financí v důsledku úspory

energie a časová návratnost investičních nákladů na pořízení soustavy.
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2. OBJEKT

2.1 Popis objektu

Návrh je řešen pro část bytového objektu v ulici Gabinova Praha 5-Hlubočepy.

Konkrétně je to budova B, viz Obr.2.1. Objekt má jedno podzemní a šest nadzemních

podlaží. Příprava teplé vody je řešena lokální plynovou kotelnou [1].

2.2 Střecha objektu

Střecha objektu je plochá nevětraná spádovaná jednoplášťová o celkové ploše

370 m
2
. Na střeše jsou umístěny dvě strojovny výtahu a vzduchotechnické komponenty

pro odvětrání bytových jader [1]. Plocha využitelná pro instalaci prvků solárních

systémů je oproti celkové ploše snížena o plochu strojoven výtahů a o manipulační

prostor na vnitřních stranách hrany objektu a kolem strojoven.

Obr. 2.2 Půdorys střechy objektu s prvky solární soustavy

Obr.2.1 Pohled na řešenou část bytového objektu [Zdroj: maps.google.cz]
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2.2.1 Rozložení kolektorů (panelů) na střeše

Cílem práce není navrhnout konkrétní konstrukční řešení umístění a uložení

kolektorů či panelů, ale je potřeba určit maximální plochu těchto prvků, kterou je

možno instalovat na omezenou plochu střechy objektu. Aby bylo co možná nejvíce

omezeno vnitřní stínění, tedy vzájemné stínění panelů, je třeba správně navrhnout

rozestupy mezi řadami.

Obr. 2.3 Geometrie instalace kolektorů (panelů)

Rozestup mezi řadami panelů S [m] byl stanoven následujícím postupem [2].

[m] (1)

kde je

H velikost průmětu panelu do svislé roviny [m];

α
D
návrhový úhel [°].

Pro velikost průmětu H platí

[m] (2)

kde je

β sklon panelu od vodorovné roviny [°];

L
M rozměr panelu [m].

Dosazením tohoto vztahu do rovnice (3) vznikne výsledná rovnice

[m]. (3)

Návrhový úhel α
D byl stanoven jako výška slunce h [°] při zimním slunovratu ve

12 hodin. Výška slunce byla stanovena následujícím postupem [3].

[°] (4)
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kde je

δ deklinace [°];

ϕ zeměpisná šířka [°];

τ sluneční časový úhel[°].

Deklinace se určí

[°] (5)

kde je

D pořadí dne v měsíci [-];

M pořadí měsíce v roce [-].

3. PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY

Solární systémy jsou výhodným řešením pro přípravu teplé vody pro rodinné, a

zejména pro bytové domy. Čím větší je solární soustava, tím se snižují měrné pořizovací

i provozní náklady soustavy, proto jsou solární systémy pro bytové domy ekonomicky

výhodnější oproti rodinným. Výhoda využití solárních systémů na ohřev vody oproti

vytápění spočívá v relativní stálosti potřeby tepla během roku. Systémy se také relativně

jednoduše dají propojit se stávajícím systémem pro přípravu teplé vody a fungovat jako

předehřev stávajícího systému.

Důvodem instalace solárních soustav je ve většině případů mimo jiné také

úspora financí, a proto je důležité snížit celkovou potřebu teplé vody. Snížením této


[…]


25 letech je výměna většiny komponentů po 30 letech a tím zvýšené náklady a tedy

nelinearita křivky nákladů s časem v tomto období. Hodnotit energetické a finanční

zisky soustav po 30 a více letech je při neznalosti proměnných jako jsou cena a růst
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ceny energie nevhodné, protože po takovém čase jsou výsledky výpočtů příliš nepřesné

a spíše se blíží domněnkám. Také je třeba brát v úvahu, že po tomto období budou

jednotlivé komponenty soustav v jiných cenových relacích nebo nebudou již dostupné.

Předpokladem je také technologický vývoj a tedy zdokonalování technologii využívající

solární energii.

Křivka celkových nákladů na pořízení a provoz soustav za 25 let byla zhotovena

pro všechny varianty solárních systémů a porovnáním s křivkou nákladů při výrobě

tepla pouze původním zdrojem byly stanoveny zmíněné parametry τn a U25. Nejprve

byly porovnány fototermické systémy, viz tab. 5.7.

Tab. 5.7 Ekonomické parametry fototermických systémů

Systém

Počet

kolektorů

Investiční

náklady [tis Kč] τn [roků] U25 [tis Kč]

Ploché kolektory KPC1+ 36 1 205 12,5 2 530

Ploché kolektory KPC1+ 25 827 11,5 2 160

Trubkové k. KTU 15 31 1 230 16,5 1 620

Tr. k. s reflektorem KTU 9B2 31 1 387 13,5 2 480

Tr. k. s reflektorem KTU 9B2 22 997 13 2 020

Obr. 5.5 Křivky nákladů fototermických systémů
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Je patrné, že systém s trubkovými kolektory KTU 15 je ekonomicky nejméně

výhodný, disponuje relativně vysokými investičními náklady a z pohledu návratnosti a

úspory financí je nejhorší, proto s ním nebylo v dalších porovnáních uvažováno. Při

porovnání systému se stejnými druhy kolektorů je patrný rozdíl v návratnosti ve

prospěch systému s nižším počtem kolektorů, naopak systémy s maximálním možným

počtem kolektorů vykazují vyšší celkovou úsporu. Sledované parametry vyšly přibližně

stejně porovnáním soustav s kolektory KPC1+ a kolektory KTU 9B2 s reflektory. Ve

všech ohledech jsou mírně výhodnější systémy s plochými kolektory.

Fotovoltaické systémy byly hodnoceny stejným způsobem, na rozdíl od

fototermiky nebyly do výpočtu zahrnuty náklady na pomocnou energii (pohon

oběhových čerpadel) a náklady na výměnu potrubí a teplonosné látky. Také zde byly

stanoveny hodnotící parametry τn a U25 (viz tab. 5.8 a obr. 5.6).

Tab. 5.8 Ekonomické parametry fotovoltaických systémů

Systém

Počet

panelů

Investiční

náklady [tis Kč] τn [roků] U25 [tis Kč]

Polykrystalické panely 52 427 16 690

Monokrystalické panely 52 503 16,5 670

HIT panely 63 621 17 770

Obr. 5.6 Křivky nákladů fotovoltaických systémů

Bakalářská práce: 6 – BS – 2017 Jiří Ledvinka

34

Jak je vidět v tabulkovém či grafickém zobrazení výsledků, všechny tři FV

systémy vykazují obdobné doby návratnosti τn. Vymyká se pouze hodnota celkové

úspory financí U25 pro systém s HIT moduly, a to cca o 13 % oproti ostatním systémům.

Na obr. 5.7 jsou porovnávány fototermické systémy s plochým kolektory v obou

variantách počtu kolektorů a fotovoltaický systém s HIT panely. Je patrné, že z pohledu

doby návratnosti i celkové úspory energie fototermické systémy výrazně předčí ty

fotovoltaické.

Obr. 5.7 Křivky nákladů vybraných solárních systémů
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnat fotovoltaický a fototermický systém pro ohřev vody

pro bytový dům. Zdrojem tepla pro přípravu teplé vody je lokální plynová kotelna.

Navržené solární systémy budou sloužit jako předehřev teplé vody a tím sníží náročnost

objektu na primární paliva. Pro daný objekt byla stanovena denní potřeba TV objektu a

byla stanovena celková potřeba tepla na přípravu TV. Byly stanoveny využitelné tepelné

zisky solárních soustav. Výpočet byl proveden pro tři druhy solárních kolektorů a tři

druhy fotovoltaických modulů. Nakonec bylo provedeno srovnání systémů

z ekonomického hlediska a z hlediska úspory primární energie potažmo úspory nákladů

na přípravu TV. Byly určeny investiční a provozní náklady. Z těchto parametrů byly

zhotoveny závislosti celkových nákladů na době provozu soustav. Porovnáváním těchto

křivek jednotlivých soustav byla stanovena doba návratnosti a celková úspora financí

důsledkem instalace solárních soustav.

Při snížení počtu kolektorů u fototermických systémů byla snížena doba

návratnosti, ovšem z hlediska celkové úspory energie vykazovaly tyto systémy nižší

hodnoty. To je důkazem toho, že v této aplikaci se z dlouhodobějšího hlediska vyplatí

vyšší solární pokrytí systému na úkor mírných nevyužitelných přebytků v letních

měsících. Výsledky porovnání fototermických a fotovoltaických systémů naznačují

vhodnost instalace fototermických systému. I přes průměrně vyšší investiční náklady

byly doby návratnosti znatelně nižší než u systému fotovoltaických. U celkových úspor

byl rozdíl ještě markantnější. Celkové úspory, které byly sledovány po 25 letech

provozu soustav byly u fototermichých systému průměrně více než trojnásobně vyšší

než u fotovoltaických. Důsledkem nízké účinnosti a tudíž nedostatečnou celkovou

činnou plochou panelů není možné získat takové hodnoty solárního pokrytí jako je tomu

v případě použití solárních kolektorů.
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