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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fototermický a fotovoltaický ohřev vody
Jméno autora: Jiří Ledvinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Bořivoj Šourek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, UCEEB, Třinecká 1024, 273 43 Buštěhrad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol porovnat z hlediska energetického a ekonomického dva systémy pro ohřev vody, fototermální a
fotovoltaický.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Oba základní úkoly uvedené v zadání student splnil (výpočet energetické bilance obou systémů a ekonomické
vyhodnocení).
U ekonomického vyhodnocení však zanedbal některé náklady, které mohou mít na výsledek a z něho odvozené závěry vliv.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. Od přehledu bilancovaných technologií,
přes vlastní postup výpočtu energetických bilancí až k ekonomické části diplomové práce. Ze získaných poznatků bylo
studentem provedeno shrnutí a vyvozen závěr.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zvláště v úvodní části, kde jsou popisovány fototermické a fotovoltaické technologie je popis a dělení velmi povrchní a
prakticky není doplněno žádným obrazovým materiálem.
Schémata obou solárních soustav (obr. 4.1 a obr. 4.4) jsou velmi zjednodušená včetně popisu jednotlivých komponent.
Při energetickém bilancování fotovoltaické soustavy nebyl brán do úvahy pokles výkonu FV panelů s časem nebo to
alespoň z popisu není patrné. Při hodnocení provozu po dobu 25 let už to může mít podstatný vliv.
V tabulce 4.2. (str. 26) jsou uvedeny životnosti prvků solárních soustav s odkazem na přílohu 3, kde jsou náklady na
fototermální soustavy a jejich komponenty a u FV soustav jsem nenašel náklady na životnost a výměnu MPPT (pouze
panely, zásobník a údržba).
Vzhledem k tomu, že veškeré výpočetní úkony energetického bilancování je možné provést pomocí dvou veřejně
dostupných souborů MS Excel, mohl se autor více věnovat jak úvodní rešeršní části, tak ekonomickému bilancování obou
soustav. V části 4.3.1 (str. 25) autor uvádí, že výpočty budou prováděny s cenou energie 600 Kč/GJ, což je na plynovou
kotelnu poměrně vysoká cena, a nikde neuvádí, z jakých podkladů vycházel při stanovení této ceny. Jen namátkovým
výpočtem u Pražské plynárenské a.s. vychází pro vypočtenou roční spotřebu v kalkulačce cena 356,5 Kč/GJ (včetně DPH),
bylo by proto vhodné uvést, jaké další náklady (zřejmě revize, údržba, opravy) byly do uvedené ceny 600 Kč/GJ zahrnuty a
zda na základě vyúčtování nebo jen odhadem.
Z grafického vyhodnocení návratnosti je u jednotlivých solárních soustav vidět započítání nákladů na opravy, údržbu a
výměnu komponent. Křivka provozních nákladů u stávajícího zdroje je však „hladká“. Znamená to, že stávající plynová
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kotelna bude bez poruch a údržby v provozu dalších 25 – 30 let. Nebo je toto právě zahrnuto v té ceně 600 Kč/GJ. Tato část
je trochu nejasná a přitom má na vlastní výpočet návratnosti (a tím na rozhodnutí investora) zásadní vliv.
Pokud by se autor alespoň trochu ponořil do problematiky ekonomické návratnosti, zjistil by, že existují standardní
ukazatele pro vyhodnocení vhodnosti realizace navržených úsporných opatření, např. NPV, IRR.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň bakalářské práce je dobrá. Po formální stránce auror zejména v úvodní části (a v celé části „Značky a
jednotky“) nepíše značky kurzívou. Přičemž některé kurzívou jsou a některé nejsou. Je tedy evidentní, že by stačilo si práci
ještě po sobě přečíst a takové rušivé detaily odstranit. Občas se autor dopustí závěrů, které asi myslel dobře, ale zvolená
formulace není příliš šťastná:
Na str. 13 např. autor uvádí v části věnované selektivnímu povrchu absorbéru, že „…mají vysokou pohltivost, a odpadá tím
část ztráty odrazem záření.“
Na str. 14 v části vakuových kolektorů uvádí, že „Toto prostředí (míněn vnitřní prostor kolektoru) má díky sníženému
proudění a menšímu tlaku vyšší tepelný odpor…“; přičemž uvádí, že jsou tím tepelné ztráty (vedením) eliminovány.
V úvodu kapitoly 4.2.1 dělí fotovoltaické technologie na „druhy“, lépe asi typy.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Veškeré citované zdroje jsou v textu DP řádně označeny a nemohou tak být
zaměněny za závěry nebo vlastní přínos studenta.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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